
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

culados a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER,
Pregão Eletrônico n° 14/2023
Vigência: 01/09/2023 à 01/09/2024
Data da assinatura: 01/09/2023
Unidade Orçamentária: 43101/43103/43104/87101
Funcional Programática: 08.422.1505.8402
Natureza da Despesa: 3390 39
Fontes: 015000000 01-00000 - R$ 500.000,00 / 027590000 38-002151- 
R$ 25.000,00 /
017590000 66-0000000- R$ 75.000,00 / 015000000 01-0000000- R$ 
927.379,62
Ação Detalhada: 283.703/284.256/284.353/284.184
Valor: R$ 869.965,00
Contratado: MILLENNIUM EVENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: nº 19.321.144/0001-78
Endereço: TV WE 26 NUMERO 21 - CIDADE NOVA 2, Bairro: Cidade Nova. 
CEP: 67130670 - Ananindeua/PA
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 983044

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

18º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 14/2017/SEASTER
Processo nº 2023/671026
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação do Con-
trato Administrativo nº 14/2017/SEASTER, visando incorporar o índice de 
reajuste salarial da categoria profissional envolvida na execução dos servi-
ços, no percentual de 5,97 % (cinco virgula noventa e sete por cento) na 
média e o aumento de auxilio alimentação / vale refeição, por força de nor-
ma coletiva passando o valor contratual mensal a contar de 01/01/2023.

UG FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

NATUREZA 
DE DES-

PEZA

AÇÃO DETA-
LHADA FONTE VALOR 

MENSAL
VALOR
TOTAL

43.101 08.122.1297.8338

3390.37

283.371 01500000001006361 R$ 28.031,67 R$ 56.063,34

43.104 08.241.1505.8865 283.566 01759000066006361 R$ 28.031,67 R$ 56.063,34
284.192 01759000066006361 R$ 28.031,67 R$ 56.063,34

87.101 08.244.1505.8860
283.988 01500000001006361 R$ 15.283,58 R$ 30.567,16

283.587 01500000001006361 R$ 
125.438,50

R$ 
250.877,00

VALOR TOTAL PARA OS 60 DIAS R$ 
449.634,18

ACRÉSCIMO DO SALDO REMANESCENTE R$ 95.234,96

Data da assinatura:01/09/2023
Valor Mensal: R$ 224.817,09 X 2 (dois) MESES
Valor da diferença de Jan/agosto/2023: R$ 95.234,96 (noventa e cinco mil, 
duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e noventa e seis centavos)
Valor Global: R$ 544.869,14 (quinhentos e quarenta e quatro mil, oitocen-
tos e sessenta e nove reais e catorze centavos
Contratado: Pará Brasil Segurança Especializada Ltda
CNPJ: 11.493.735/0001-10
Endereço: Conj. Mendara,II, rua B, nº 154, Bairro: Marambaia, Belém/PA
CEP: 66.615-630
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 983302

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1288/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 990660
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 ( quatro mil 
reais ), em favor do (a) servidor (a), MARCIA DE JERUZALÉM GARCIA PI-
NHEIRO,COORDENADORA,MATRICULA 57206519/2, CPF 714.412.202 - 91 
para atender despesas de pronto pagamento que não podem ser subordi-
nadas ao processo normal de aplicação.
87.101 – 08.244.1505.8862 F 01500000001 284.000 339030
DESPESA: 339039 – PESSOAL JURIDICA:
R$ 4.600,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA N° 1285/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.

Considerando o Processo n° 2023/ 997200
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.600,00 ( quatro mil e 
seiscentos reais ), em favor do (a) servidor (a), VITORIA CAROLINA VA-
LENTE BARROS, GERENTE,MATRICULA, Nº 5956215/1, CPF – 016.974.302 
- 01 para atender despesas com serviços de Aluguel e Montagem de Ten-
das para Feira do Empreendedor
43.105 – 11.334.1504.8951 F: 01 500 0000 01 283.758
DESPESA: 339039 – PESSOAL JURIDICA:
R$ 4.600,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 983498

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1289/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/983580
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLÉA DIAS GOMES, CPF: 147.189.792-34, Conselheira, que se deslocará 
para o Município de Breves/pa, no período de 14/09 a 16/09/2023, para 
palestrar na Conferência Municipal de Breves.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1287/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/996645
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, 
RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente Administrativo, 
que se deslocarão para o Município de Limoeiro do Ajuru/PA, no período de 
11/09 a 13/09/2023, para Participar dos eventos de certificação dos cursos 
de qualificação social e profissional do Programa Qualifica Pará realizados 
no município de Limoeiro do Ajuru, executados pela ABRADESA - Associa-
ção Brasileira de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia por meio do 
Contrato Administrativo Nº 069/2022-SEASTER, e de reuniões com gesto-
res municipais para tratar sobre o Plano de Qualificação Estadual.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1286/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/996932
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS , Mat. 5055180/4 , Cargo Técnico 
em Gestão Pública , que se deslocará para o Município de Limoeiro do 
Ajuru/PA, no período de 11/09 a 13/09/2023, para Realizar o Cadastro do 
Artesão e Renovação da Carteira Nacional do Artesão Empreendedor.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


